
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 1103 del 21/01/2026 BOLOGNA

Proposta: DPG/2026/374 del 12/01/2026

Struttura proponente: SETTORE ASSISTENZA OSPEDALIERA
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Oggetto: COMMISSIONE REGIONALE PER L'ACCREDITAMENTO DEI SOGGETTI
EROGATORI DEI CORSI BASIC LIFE SUPPORT DEFIBRILLATION (BLSD) A
PERSONALE NON SANITARIO (C.D. LAICO) NON OPERANTE SUI MEZZI DI
SOCCORSO O IN GENERALE IN ATTIVITÀ DI ASSISTENZA SANITARIA

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E
WELFARE

Firmatario: LORENZO BROCCOLI in qualità di Direttore generale

Federica CasoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRETTORE GENERALE

Vista e richiamata la delibera della Giunta regionale n 590
del 23 aprile 2018 recante “Approvazione di istruzioni operative
per l’accreditamento dei soggetti erogatori dei corsi Basic Life
Support Defibrillation (BLSD) a favore di personale non sanitario
(c.d. laico) non operante sui mezzi di soccorso o in generale in
attività di assistenza sanitaria, con la quale:

 è  stato  avviato  il  processo  di  accreditamento  dei  soggetti
erogatori dei corsi basic life support defibrillation (BLSD) a
favore di personale non sanitario (c.d. laico) non operante sui
mezzi  di  soccorso  o  in  generale  in  attività  di  assistenza
sanitaria;

 è stato approvato il documento “Istruzioni per l’Accreditamento
dei  soggetti  erogatori  dei  corsi  BASIC  LIFE  SUPPORT
DEFIBRILLATION (BLSD) a personale non sanitario (c.d. laico) non
operante sui mezzi di soccorso o in generale in attività di
assistenza sanitaria”, approvato nella stessa quale allegato,
recante i requisiti ed i termini di accreditamento dei centri di
formazione abilitati a rilasciare l’autorizzazione all’utilizzo
dei  defibrillatori  semiautomatici  esterni  in  ambiente
extraospedaliero e degli enti già accreditati in altre Regioni;

 è stato dato mandato alla Direzione generale Cura della persona,
salute e welfare di individuare con propria determinazione le
indicazioni  per  la  definizione  della  modulistica  per  la
presentazione delle domande di cui si tratta, le modalità di
presentazione  delle  domande  stesse  in  sede  di  prima
applicazione, come dettagliato nell’allegato alla deliberazione
medesima,  e  le  modalità  di  verifica  sulla  sussistenza  dei
requisiti approvati con la stessa deliberazione;

 è stato stabilito il termine di 120 giorni per la durata del
procedimento di accreditamento di cui si tratta;

Vista  e  richiamata  la  propria  determinazione  n.  14924  del
18/09/2018,  recante  “Definizione  delle  modalità  di  verifica  e
indicazioni in ordine alla modulistica per l’accreditamento dei
soggetti  erogatori  dei  corsi  Basic  Life  Support  Defibrillation
(BLSD) a favore di personale non sanitario (cd laico) non operante
sui mezzi di soccorso o in generale in attività di assistenza
sanitaria,  ai  sensi  della  DGR  n.  590  del  23  aprile  2018.
Disposizioni in ordine alla presentazione delle domande in fase di
prima applicazione”, con la quale si è provveduto, tra l’altro,
alla nomina della Commissione regionale per l’Accreditamento dei
soggetti  erogatori  dei  corsi  BASIC  LIFE  SUPPORT  DEFIBRILLATION
(BLSD) a personale non sanitario (c.d. laico) non operante sui
mezzi  di  soccorso  o  in  generale  in  attività  di  assistenza
sanitaria, al fine di procedere all’individuazione delle procedure

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



per l’accreditamento dei soggetti di cui si tratta ed effettuare
le relative verifiche documentali;

Vista la successiva Determinazione n. 23450 del 19/12/2019 con
cui è stato sostituito un componente della suddetta Commissione,
considerato che i componenti che erano stati designati dai Servizi
di Emergenza Urgenza della Regione hanno proseguito in continuità
a svolgere i compiti attribuiti alla Commissione, supportati dai
componenti della Direzione generale che hanno proseguito la loro
collaborazione,  si  ritiene  opportuno  confermare  i  componenti
allora  designati  in  virtù  dell’esperienza  acquisita  nel  corso
degli anni;

Dato  atto  che  alcuni  componenti  della  Commissione  hanno
cessato l’incarico o sono stati attribuiti ad altra mansione;

Considerato  che  ad  oggi  la  Commissione  in  questione  ha
garantito e continua a garantire un supporto costante a questa
Direzione, continuando a svolgere il compito di effettuare l’esame
documentale  delle  domande  di  accreditamento  e/o  di  rinnovo
pervenute  nel  corso  degli  anni,  e,  a  conclusione  dell’esame
documentale, di formulare a questa Direzione parere motivato in
ordine all’accreditamento dell’ente richiedente; 

Dato  atto  che  sono  state  acquisite  agli  atti  del  Settore
competente  le  dichiarazioni  di  assenza  di  incompatibilità allo
svolgimento del compito dei membri della suddetta Commissione;

Ritenuto  pertanto opportuno aggiornare  la composizione della
Commissione;

Considerato altresì che:

 la Commissione di cui al presente provvedimento risultava avere
carattere perfetto, così come stabilito dalla determinazione n.
14924 del 18/09/2018 sopra citata, manifestando però rigidità
dal punto di vista del corretto funzionamento ed organizzazione
che nel tempo possono inficiare l’efficienza della stessa;

 la  determinazione  n.  14924  del  18/09/2018  aveva  previsto
l’istituzione di un Nucleo regionale incaricato di effettuare le
verifiche sul campo in ordine agli accreditamenti concessi ai
soggetti erogatori dei corsi BLSD a personale laico;

 in  fase  di  attuazione  della  suddetta  determinazione  n.
14924/2018 è emerso che la funzione del Nucleo di cui all’alinea
precedente potesse essere più efficacemente svolta in maniera
diretta  dai  Servizi  Emergenza  Territoriale  delle  Aziende
Sanitarie  che  i  quali  risultano  muniti  delle  necessarie
competenze e già hanno fornito supporto in tal senso;

Ritenuto  quindi  opportuno  procedere  alla  modifica  della
suddetta determinazione n. 14924/2018:

 eliminando il carattere di collegio perfetto della “Commissione
regionale per l’Accreditamento dei soggetti erogatori dei corsi
BASIC  LIFE  SUPPORT  DEFIBRILLATION  (BLSD)  a  personale  non

pagina 3 di 7



sanitario (c.d. laico) non operante sui mezzi di soccorso o in
generale in attività di assistenza sanitaria”, previsto al punto
2. del dispositivo della determinazione in questione;

 sostituendo il punto 3. del dispositivo come segue:

 Che i Servizi Emergenza Territoriale delle Aziende Sanitarie,
siano incaricati di effettuare a campione le verifiche sul campo
in ordine agli accreditamenti concessi ai soggetti di cui si
tratta; 

 eliminando il punto 4 della stessa.

Visti e richiamati:

 il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii.;

 Il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n.
62,  “Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici”  e
ss.mm.ii.;

 la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e successive modificazioni;

 la  L.R.  12  maggio  1994,  n.  19  “Norme  per  il  riordino  del
servizio sanitario regionale ai sensi del decreto legislativo 30
dicembre  1992,  n.  502,  modificato  dal  decreto  legislativo  7
dicembre 1993, n. 517“ e successive modifiche;

 la  L.R.  23  dicembre  2004,  n.  29  “Norme  generali
sull'organizzazione ed il funzionamento del servizio sanitario
regionale“ e successive modifiche, e nello specifico l’art. 1
comma  2,  lettera  m)  di  tale  norma  che  esprime  il  principio
ispiratore di leale collaborazione con le altre Regioni e con lo
Stato,  attraverso  la  promozione  delle  opportune  forme  di
coordinamento;

 la  DGR  n.  325  del  7/03/2022  “Consolidamento  e  rafforzamento
delle  capacità  amministrative:  riorganizzazione  dell'ente  a
seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del
personale”;

 Il Codice di Comportamento è stato approvato con la delibera di
Giunta regionale n. 421 del 31 marzo 2014 e ss.mm.ii.;

 la DGR n. 2077 del 27/11/2023 “Nomina del responsabile per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza”;

 la  DGR  n.  2319  del  22/12/2023  “Modifica  degli  assetti
organizzativi  della  Giunta  regionale.  Provvedimenti  di

pagina 4 di 7



potenziamento per fare fronte alla ricostruzione post alluvione
e indirizzi operativi”;

 la DGR n. 876 del 20 maggio 2024 “Modifica dei macro-assetti
organizzativi della Giunta regionale”;

 la DGR n. 2376 del 23/12/2024 "Disciplina organica in materia di
organizzazione dell'Ente e gestione del personale. Aggiornamenti
in vigore dal 1° gennaio 2025", nonché le circolari del Capo di
Gabinetto del Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476
del  13  ottobre  2017  e  PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017
relative  ad  indicazioni  procedurali  per  rendere  operativo  il
sistema dei controlli interni;

 la DGR n. 279 del 27/02/2025 “Conferimento incarico di Direttore
generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  a  dirigente
regionale”;

 la  DGR  1440  del  8/09/2025  “PIAO  2025-2027.  Aggiornamento  a
seguito  di  approvazione  della  legge  regionale  25  luglio  n.7
“Assestamento e prima variazione al Bilancio di Previsione della
Regione Emilia-Romagna 2025-2027”;

 la  determinazione  dirigenziale  n.  2335  del  9  febbraio  2022,
recante “Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33/2013. Anno
2022”;

 la  determinazione  dirigenziale  n.  2035  del  2  febbraio  2024
“Modifica dell'assetto delle Aree della Direzione generale Cura
della Persona Salute e Welfare”;

 la determinazione dirigenziale n. 25541 del 30 dicembre 2025,
recante  “Proroga  incarichi  dirigenziali  nell’ambito  della
Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare”;

Visti infine:

 il Regolamento Europeo 27 aprile 2016, n. 2016/679, relativo
alla  protezione  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera
circolazione di tali dati;

 il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante il “Codice in materia
di protezione dei dati personali”;

 l'art. 10 “Comunicazione e diffusione di dati concernenti enti
pubblici o collaboratori” del Regolamento Regionale 31 ottobre
2007, n. 2 “Regolamento per le operazioni di comunicazione e
diffusione di dati personali diversi da quelli di cui agli artt.
9 e 10 del Regolamento UE 2016/679 di titolarità della Giunta
regionale  e  dell'Assemblea  legislativa  della  Regione  Emilia-
Romagna,  dell'Agenzia  regionale  per  le  erogazioni  in
agricoltura,  dell'Agenzia  regionale  per  la  sicurezza
territoriale  e  la  protezione  civile,  dell'Agenzia  regionale

pagina 5 di 7



Intercent-Er,  dei  Commissari  delegati  alla  gestione  delle
emergenze nel territorio regionale e dell’Agenzia regionale per
il lavoro”; 

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Su  proposta  del  Responsabile  del  Servizio  Assistenza
Ospedaliera;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1. di  definire,  ai  sensi  della  DGR  n.  590  del  23/4/2018  la
composizione della Commissione regionale per l’Accreditamento
dei  soggetti  erogatori  dei  corsi  BASIC  LIFE  SUPPORT
DEFIBRILLATION (BLSD) a personale non sanitario (c.d. laico)
non operante sui mezzi di soccorso o in generale in attività
di assistenza sanitaria”, come segue:

Direzione generale Cura della persona, salute e welfare 

Gianluca Bandini – Settore Assistenza Ospedaliera

Silvia Cremonini – Settore Assistenza Ospedaliera

Antonio Pastori – Settore Assistenza Ospedaliera

Angela G. Pignataro – Settore Assistenza Ospedaliera

Esperti nell’ambito dell’Emergenza Territoriale

Walter Rossi – AOU PARMA (Area Vasta Emilia Nord)

Paolo Cinelli -MMG Bologna (Area Vasta Emilia Centrale)

Nadia Menichetti – AUSL Romagna (Area Vasta Romagna;

2. di modificare la determinazione dirigenziale n. 14924 del
18/09/2018:

- eliminando  il  carattere  di  collegio  perfetto  della
“Commissione regionale per l’Accreditamento dei soggetti
erogatori  dei  corsi  BASIC  LIFE  SUPPORT  DEFIBRILLATION
(BLSD)  a  personale  non  sanitario  (c.d.  laico)  non
operante sui mezzi di soccorso o in generale in attività
di  assistenza  sanitaria”,  previsto  al  punto  2.  del
dispositivo della determinazione in questione;

- sostituendo il punto 3. del dispositivo come segue:

che  i  Servizi  Emergenza  Territoriale  delle  Aziende
Sanitarie, siano incaricati di effettuare le verifiche sul
campo in ordine agli accreditamenti concessi ai soggetti di
cui si tratta, 

pagina 6 di 7



- eliminando il punto 4 della stessa

3. fatto salvo quanto previsto ai precedenti punti 1. e 2., di
confermare quanto previsto dalla propria determinazione n.
14924  del  18/09/2018:”(omissis)…  la  Commissione  abbia  il
compito di effettuare l’esame documentale della domanda di
accreditamento inviata dai soggetti interessati sulla base
di quanto previsto dalla DGR 590/2018, a conclusione del
quale debba formulare a questa Direzione parere motivato in
ordine  all’accreditamento  dell’ente  richiedente;  la
Direzione  Generale  provvederà  entro  il  termine  previsto
dalla DGR 590/2018 citata all’emissione del provvedimento
finale”;

4. di stabilire che la Commissione svolga la propria attività
fino al 31 dicembre 2031 salvo successiva proroga/rinnovo,
individuando  Antonio  Pastori  del  Settore  Assistenza
Ospedaliera quale referente del gruppo stesso con obiettivi
e compiti riportati al precedente punto 3;

5. di stabilire che gli enti che intendono presentare domanda di
accreditamento/di  rinnovo  devono  utilizzare  la  modulistica
disponibile nella specifica sezione del portale della Regione
Emilia-Romagna;

6. di stabilire che il presente atto sostituisce quanto disposto
con  la  propria  precedente  determinazione  n.  14924  del
18/09/2018;

7. di dare atto che a seguito della costituzione del sopra
citato organismo  nessun  onere  graverà  sul  bilancio
regionale;

8. di  dare  atto  che  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa.

Lorenzo Broccoli

pagina 7 di 7


